
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 103

12 Μαρτίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 600 στρ. στη θέση 
«Πλατανιστός−Πύργος», περιφέρειας, Δ. Παντά−
νασσας, Δ. Βοιών, Νομού Λακωνίας.  ............................ 1

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος 
βόρειου κλάδου ρέματος «Μαύρη Λίμνα» του Δή−
μου Κυπαρισσίας του Νομού Μεσσηνίας.  ............... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.013,38 
τ.μ. στη θέση «Ράσοντας» περιφέρειας Δ.Δ. Ψα−
χνών, Δήμου Μεσσαπίων, του Νομού Εύβοιας.  ... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 24102/2221 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 600 στρ. στη θέση 

«Πλατανιστός−Πύργος», περιφέρειας, Δ. Παντάνασ−
σας, Δ. Βοιών, Νομού Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

3. Των άρθρων 200 και 205 του ν.δ. 86/1969 (Φ.Ε.Κ. 
7Α΄/1969).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 34 παρ. 4, β) του άρθρ. 38 παρ. 1. γ. 
άρθρου 41 παρ. 3, όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 1
παρ. 8 του ν. 3208/2003.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά−
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 17310/18.10.2007 απόφαση Γ.Γ.Π. Πελο−
ποννήσου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών 
κατ’ εντολή μας».

7. Τις διαταγές τον Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.
8. Την υπ’ αριθμ. 2119/3.10.2007 πρόταση του Δασαρ−

χείου Μολάων με την σχετική αλληλογραφία που την 

συνοδεύει και με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης ως αναδασωτέας, κηρύσσουμε:

ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκατάσταση με φυσι−
κή αναγέννηση της προϋπάρχουσας δασικής βλάστησης 
η οποία καλυπτόταν από αείφυλλα πλατύφυλλα (σχίνα 
πουρνάρι, αγριελιά, ρείκια, ασπάλαθρος αφάνα) σε πο−
σοστό 60−80%, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, της 
κατηγορίας της παραγράφου 1 του άρθρου 3 (περίπτωση 
ΙΙΙβ) του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικατα−
στάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 1 ν. 3208/2003, 
δημόσια δασική έκταση εμβαδού 600 στρ., στη θέση 
«Πλατανιστός−Πύργος», περιφέρειας, Δ. Παντάνασσας, 
Δ. Βοιών, Νομού Λακωνίας) η οποία βρίσκεται εντός του 
περιγράμματος της συνολικής καείσας έκτασης εμβαδού 
900 στρεμμάτων με στοιχεία (1,2,3,...,49,50,1) και απεικο−
νίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 
1:5000 (Φ.Χ ΝΕΑΠΟΛΙΣ 7397_1 και 7397_3) και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασικές εκτάσεις και με μη δα−
σικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Νότια: Με δημόσια δασικές εκτάσεις και με βραχώδη 
ακτή και στη συνέχεια θάλασσα, καθώς και με μη δα−
σική έκταση.

Ανατολικά: Με δημόσια δασικές εκτάσεις και μι: αγροτικό 
δρόμο, καθώς και με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Δυτικά: Με βραχώδη ακτή και στη συνέχεια θάλασσα, 
καθώς και με αναδασωτέα έκταση (πυρκαγιά που ανήκει 
στην υπ’ αριθμ. 1385/2003 απόφαση Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου 
και με αγροτικό δρόμο

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό με στοι−
χεία (1,2,3,...,49,50,1) και απεικονίζεται σε απόσπασμα 
χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 (Φ.Χ ΝΕΑΠΟΛΙΣ 
7397_1 και 7397_3), που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής, εξαιρουμένων όλων των εντός 
του περιγράμματος της πυρκαγιάς αυτής εκτάσεων, 
συνολικού εμβαδού 900−600 = 300 στρεμμάτων. Οι εκτά−
σεις συνολικού εμβαδού 900−600 = 300 στρεμμάτων, 
δεν είχαν προ της πυρκαγιάς τον χαρακτήρα Δάσους 
ή δασικής έκτασης και θα καθορίζονται κάθε φορά με 
τις διατάξεις του άρθρου 14 ν. 998/1979.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 25 Οκτωβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

1149

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.03.20 10:55:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1151



1152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 604 (2)
Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος βό−

ρειου κλάδου ρέματος «Μαύρη Λίμνα» του Δήμου Κυ−
παρισσίας του Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955: 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 

εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

3. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/ 3.2.1989 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κανονισμός» και ειδι−
κότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού σχετικά με τη 
δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/25.4.2002 
(91/Α΄): «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 
ΕΕ και 96/61 ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρ−
θρου 5 αυτού: «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/30.5.1997): 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρυθ−
μίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

6. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2508/1997 (Φ.Ε.Κ. 124/Α΄/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/Α΄/ 
1999): «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλ−
λες διατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

9. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Το από Ιουνίου 2007 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα (αρ. σχεδίου 2, κλίμακα 1:500) καθορισμού 
των οριογραμμών τμήματος βόρειου κλάδου ρέματος 
«Μαύρη Λίμνα» του Δήμου Κυπαρισσίας του Νομού Μεσ−
σηνίας, το οποίο συντάχθηκε από την Διπλ. Αγρονόμο−
Τοπογράφο Μηχανικό Αλεξοπούλου Ελένη, ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε στις 30.1.2008 από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 629/387/30.1.2008 Γνωμοδότηση−
Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. 
Μεσσηνίας, με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές 
τμήματος βόρειου κλάδου ρέματος «Μαύρη Λίμνα» του 
Δήμου Κυπαρισσίας του Νομού Μεσσηνίας, σύμφωνα 
με το αμέσως πιο πάνω αναφερόμενο τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος βόρειου 
κλάδου ρέματος «Μαύρη Λίμνα» του Δήμου Κυπαρισσίας 
του Νομού Μεσσηνίας, οριζομένων με τα σημεία Α26, 
Α27, Α28,..., Α31, Α32,..., Α41, Α42,..., Α49, Α50, Α51 (αριστε−
ρά) και Α1, Α2, A3,..., A11, A12,..., Α19, Α20,..., Α23, Α24, Α25 
(δεξιά) εκατέρωθεν της ροής του ρέματος στο από Ιου−
νίου 2007 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα (αρ. 
σχεδίου 2, κλίμακα 1:500), το οποίο συντάχθηκε από την 
Διπλ. Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικό Αλεξοπούλου 
Ελένη, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 30.1.2008 από τη 
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας και το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή, μαζί με τα συνημμένα Κτηματολο−
γικά Διαγράμματα καθορισμού των οριογραμμών, να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1153



1154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1155

    Αριθμ. 828 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.013,38 τ.μ. 

στη θέση «Ράσοντας» περιφέρειας Δ.Δ. Ψαχνών, Δή−
μου Μεσσαπίων, του Νομού Εύβοιας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Φ.Ε.Κ. 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(Φ.Ε.Κ. 303 Α΄) και συγκεκριμένα: 

α) του άρθρου 41 παρ. 1 
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ. 957/Α΄/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. Ζ/655/14.2.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Χαλκίδας, από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστρο−
φής της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση, κατά το 
παρελθόν, σύμφωνα με την Δ.Υ./29.1.2008 έκθεση αυτοψί−
ας του Δασολόγου Αντώνη Ακριώτη, Δασικό χαρακτήρα 
κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003, κα−
λυπτόμενη από θαμνώδη βλάστηση αειφύλλων − πλατυ−
φύλλων (πουρνάρι, κέδρος κ.λπ.) σε ποσοστό 40% και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 747/20.2.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, αποφασί−
ζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την Ιδιωτική δασική 
έκταση (Ιδιωτικό δάσος Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος − Μονή Μακρυμάλλη), εμβαδού 1.013,38 τ.μ. 
στη θέση «Ράσοντας» περιφέρειας Δ.Δ. Ψαχνών, Δήμου 
Μεσσαπίων, του Νομού Εύβοιας, με σκοπό, αφ’ ενός 
μεν τη διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε 
να αποκλειστεί η διάθεση της για άλλο προορισμό, αφ’ 
ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 
με φυσική αναγέννηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α2−Α3−Α4−Α5−Α2 
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με επαρχιακό δρόμο Ψαχνών − Μακρυ−
μάλλη.

Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με ελαιώνα και επαρχιακό δρόμο Ψαχνών − 

Μακρυμάλλη.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 26 Φεβρουαρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας κ.α.α.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ    



1156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001031203080008*


